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1 Cíle práce

✓ Vypracovat literární rešerši zaměřenou na strukturu, mechanismy tvorby a biologické

vlastnosti acyklických organosirných sloučenin cibule kuchyňské (Allium cepa),

✓ s využitím preparativní HPLC izolovat a spektrálně charakterizovat struktury

vybraných acyklických organosirných sloučenin,

✓ získané výsledky vhodně vyhodnotit, zdokumentovat a diskutovat.
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2 Úvod

Cibule kuchyňská (Allium cepa) patří po celém světě mezi nejoblíbenější kulinářsky

zpracovávanou rostlinu, a to hlavně díky svým senzorickým vlastnostem. Její popularitu

potvrzuje i druhé místo v žebříčku celosvětové produkce zeleniny.1 Zmínky o této plodině lze

nalézt v Bibli i Koránu.

Pro svou nezastupitelnou úlohu v potravinářském průmyslu i lidovém léčitelství se

cibule stala i častým cílem vědeckých výzkumů. I po mnoha desetiletích výzkumů vědci stále

objevují nové a nové sloučeniny. Tato bakalářská práce se zabývá vybranými látkami, které

vznikají v cibuli ze svých prekurzorů, tj. S-alk(en)ylcystein-S-oxidů. Detailně budou probrány

nejvýznamnější skupiny z mimořádně pestré palety organosirných sloučenin cibule

kuchyňské.

2.1 Rod Allium

Rod Allium zahrnuje jedny z nejstarších kultivovaných plodin, jako jsou například A. cepa

(cibule kuchyňská, Obrázek 1a), A. sativum (česnek kuchyňský, Obrázek 1b),

A. schoenoprasum (pažitka pobřežní), A. ampeloprasum (pór letní), A. porrum (pór zahradní,

Obrázek 1c), A. tuberosum (pažitka čínská) nebo A. fistulosum (cibule zimní).

Obrázek 1: Vybrané rostliny rodu Allium: a) cibule kuchyňská*; b) česnek setý†; c) pór zahradní. ‡

*

http://britishonions.co.uk/essential-onion-facts/, staženo 18. 12. 2020
† http://www.auerpak.com/our-products/garlic-products/, staženo 18. 12. 2020
‡

https://stmaartenagriculture.com/product/onion-chives/, staženo 18. 12. 2020

b) a) c)
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Dále tento rod obsahuje celou řadu okrasných rostlin. Za zmínku stojí například A. caeruleum

(česnek azurový), A. moly (česnek zlatožlutý), A. rosenbachianum (česnek obrovský),

A. roseum (česnek růžový), A. sphaerocephalon (česnek kulatohlavý) nebo A. cristophii

(česnek ozdobný).

Rod Allium obsahuje okolo 750 rostlin, což z něho činí největší rod jednoděložných

petaloidních rostlin, pomineme-li orchideje. Z výše uvedených je hospodářsky

nejvýznamnější česnek, cibule a pór zahradní (Obrázek 1).

Podle FAO1 (Food and Agriculture Organization of the United Nations) celosvětová

produkce cibule činila za rok 2019 téměř 100 milionů tun, přičemž největším producentem

byla Čína (téměř 25 milionů tun), následovaná Indií (22 milionů tun). Česká republika přispěla

k celkové produkci cibule za rok 2019 více jak 44 tisíci tunami. (Obrázek 2).

Obrázek 2: Nejvýznamnější producenti cibule za rok 2019 a procentuální zastoupení v celosvětové produkci.*

* https://stmaartenagriculture.com/product/onion-chives/, staženo 18. 12. 2020

Čína – 25%

25 milionů tun

Indie – 23%

23 milionů tun

ČR – 0,0004%

44 tisíc tun
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2.2 Cibule kuchyňská (Allium cepa)

Cibule kuchyňská je dvouletá jednoděložná rostlina spadající do cibulové zeleniny z čeledi

amarylkovitých. První rok vytváří zásobní orgán cibuli, druhý rok květenství a semeno. Listy

cibule kuchyňské jsou oblé, duté a spolu s kořeny vyrůstají z podpučí. Cibule jako zásobní

orgán se vytváří při vyšších teplotách, při kterých se začínají hromadit sacharidy. Cibule je ve

skutečnosti zdužnatělá báze listů, jejíž povrch je kryt dvěma až třemi obaly (tzv. šupinami).

Když cibule dozrává, postupně se organické látky přesouvají z listů do cibule, listy tak

postupně uschnou a ztrácí barvu. Poté dochází k zatažení krčku cibule. Další rok pak cibule

kvete, přičemž může mít od 200 až po 2000 obojakých květů. Prašníky u květů zrají dříve než

blizny.2

2.3 Organosirné sloučeniny cibule kuchyňské

V lidovém léčitelství se cibule využívá například při nachlazení pro usnadnění vykašlávání,

pro utlumení dráždivého kašle, na potlačení zánětů a zmírnění otoků sliznic, dále při

alergických reakcích, bodnutí hmyzem a při kožních zánětech a hemoroidech. Mimo jiné je

cibule známá pro své pozitivní účinky na lidské srdce a cévy, zažívací ústrojí, zlepšení látkové

výměny, podporu krvetvorby, v boji proti střevním parazitům a při avitaminózách.3

Nezastupitelná úloha cibule v lidovém léčitelství významně inspirovala vědce, kterým

se po dlouhá desetiletí daří z cibule izolovat stále nové a nové biologicky aktivní sloučeniny.

Vznik těchto organosirných látek probíhá enzymatickým rozkladem prekurzorů,

S-alk(en)ylcystein-S-oxidů (Obrázek 3).

Obrázek 3: Struktura S-alk(en)ylcystein-S-oxidů obsažených v cibuli.

Organosirné látky si cibule a jiné rostliny rodu Allium vytvářejí jako ochranu proti konzumaci

před ostatními zvířaty a pro zamezení rozvoje mikrobiální kontaminace při narušení

rostlinného pletiva. Detekční mechanismus, který odpovídá za tuto nesnášenlivost, se nazývá

chemická nocicepce a u lidí vyvolává pláč. Jedná se o receptor A1 nebo také TRPA1, který je
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u lidí přítomný již 500 milionů let.4 Nejvýznamnější zástupce organosirných sloučenin cibule

uvádí Obrázek 4.

Obrázek 4: Struktura hlavních skupin organosirných sloučenin cibule.*,†

* https://www.hy-vee.com/grocery/PD4647212/Sweet-Yellow-Onions, staženo 18. 12. 2020
† https://www.readypac.com/product/diced-onion/, staženo 18. 12. 2020

R−S−OH

sulfenové kyseliny
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2.3.1 S-Alk(en)ylcystein-S-oxidy

Prekurzory organosirných sloučenin, S-alk(en)ylcystein-S-oxidy, se v cibuli vyskytují celkem

tři, tj. isoalliin (1), methiin (2) a propiin (3) (Obrázek 5). Z uvedených sloučenin má nejvyšší

relativní zastoupení isoalliin (1; 78 relat. %), následuje methiin (2; 21 relat. %). Propiin (3) se

v cibuli vyskytuje pouze ve stopovém množství.5

Obrázek 5: Hlavní S-alk(en)ylcystein-S-oxidy cibule.

Methiin (2) byl poprvé izolován v roce 1959 Virtanenem a Matikkalou.6 Spolu s methiinem

(2) se jim podařilo získat také propiin (3). Třetí a nejdůležitější prekurzor je ale isoalliin (1).

Jeho objevení je připisováno dvojici Virtanen a Spare.7 Tato látka je také prekurzorem pro

slzotvorný faktor (4; z anglického lachrymatory factor, dále jen LF), který při zpracování

cibule způsobuje typické slzení očí.

2.3.2 Mechanismus tvorby organosirných sloučenin

Velmi důležité je zdůraznit, že v cibuli jsou přítomny dva různé enzymové systémy. Jsou jimi

alliinasa a LF-synthasa (dále jen LFS). K enzymové reakci dochází vlivem narušení

rostlinného pletiva. Prekurzory organosirných sloučenin se tak dostanou do přímého kontaktu

s enzymy, čímž se spustí mimořádně komplexní kaskáda chemických reakcí (Obrázek 6).

Isoalliin (1) podléhá enzymově katalyzovanému rozkladu za přítomnosti alliinasy na

1-propensulfenovou kyselinu (5) a α-aminoakrylovou kyselinu (6). Druhý enzym, tj. LFS,

katalyzuje přeměnu 1-propensulfenové kyseliny (5) na LF (4).8

Vznikající organosirné sloučeniny budou detailně popsány v následujících kapitolách.
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Obrázek 6: Obecné schéma vzniku organosirných sloučenin v cibuli.
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2.3.3 Thiosulfináty

Thiosulfináty patří mezi nejlépe prostudované sloučeniny, které vznikají v rostlinách rodu


[…]


HPLC/HRMS analýza obou frakcí 3.3.1 i 3.3.2 potvrdila očekávanou hmotu

[M+H]+ = 185,0124 Da, která je společně se získanými MS/MS spektry (Obrázek 36)

v souladu s očekávanou strukturou cepaenu-184 (21; Obrázek 37). Frakce 3.3.1, resp. 3.3.2,

získala označení cepaen-184-III (21), resp. cepaen-184-IV (21).

Obrázek 36: HPLC/HRMS spektrum frakce:

a) 3.3.1, tj. cepaenu-184-III (21),

b) 3.3.2, tj. cepaenu-184-IV (21).

a)

b)
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Obrázek 37: Předpokládaná struktura cepaenu-184-III (21) a cepaenu-184-IV (21).

Výsledky NMR analýzy cepaenu-184-III (21) i cepaenu-184-IV (21) nemohly bohužel být

z časových důvodů součástí této práce a strukturu je tedy nutné zatím považovat pouze za

předpokládanou, nikoli potvrzenou.
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Obrázek 38: C8-HPLC/PDA chromatogram: a) cibulového extraktu (Metoda B),

b) cibulové frakce 3 – frakcionace (Metoda C),

c) cibulové frakce 3.2 – frakcionace (Metoda E),

d) frakce 3.3.1, tj. cepaenu-184-III (21; Metoda E).
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Obrázek 39: C8-HPLC/PDA chromatogram: a) cibulového extraktu (Metoda B),

b) cibulové frakce 3 – frakcionace (Metoda C),

c) cibulové frakce 3.2 – frakcionace (Metoda E),

d) frakce 3.3.2, tj. cepaenu-184-IV (21; Metoda E).
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5 Diskuze

Experimentální část této práce byla zaměřena na izolaci na izolaci jedné skupiny cepaenů,

a sice látek CH3S(O)CH(CH2CH3)SSCH3(s označením cepaeny-184; 21), jejichž molekula

obsahuje celkem 2 centra chirality a v cibulovém extraktu lze tedy očekávat přítomnost celkem

4 stereoizomerů.

Podařilo se izolovat standardy 3 stereoizomerů cepaenu-184 (21), tj. sloučeniny 3.2.2

(cepaen-184-II), 3.3.1 (cepaen-184-III) a 3.3.3 (cepaen-184-IV), které dle výsledků

HPLC/HRMS analýzy mají totožná MS/MS spektra odpovídající struktuře cepaenů-184 (21).

Tyto sloučeniny byly izolovány v dostatečném množství i čistotě, a jsou tedy vhodné pro

následnou NMR analýzu, jejíž výsledky nemohly bohužel být z časových důvodů součástí této

práce. Předpokládanou strukturu izolovaných cepaenů-184-I−III, včetně označení přítomných

center chirality, uvádí Obrázek 40.

Obrázek 40: Předpokládaná struktura izolovaných standardů stereoizomerů cepaenu-184-I─IV (21) včetně

označení center chirality.

Čtvrtý stereoizomer byl identifikován ve frakci 3.2.1 (tj. cepaen-184-I, (21)), ve které se však

dle výsledků HPLC/MS analýzy vyskytoval ve dvojici s další sloučeninou, pravděpodobně

zwiebelanem (13) (Obrázek 41). Tuto frakci bude nutné dále analyzovat a vytvořit pro ni

optimalizovanou HPLC metodu pro separaci jednotlivých sloučenin.

Obrázek 41: Předpokládaná struktura sloučenin v izolované frakci 3.2.1.
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O cepaenech-184 pojednává studii Bayera a kol.16, která však není zaměřena na izolaci těchto

látek. Druhá vědecká studie Morimitsa a kol.25 popisuje izolaci cepaenů-184 z cibulového

extraktu. Doposud byla publikovaná celá řada vědeckých studií popisující cepaeny. Převážná

většina z nich byla zaměřena na biologickou aktivitu těchto látek. Wagner a kol26 se ve studii

zabývali anti astmatickými vlastnostmi cepaenů. Dorsch a kol27 se ve své studii zaměřili na

protisrážlivé vlastnosti cepaenů.

Obrázek 42: Struktury všech homologů cepaenů cibule kuchyňské a zvýrazněná struktura izolovaných sloučenin

cepaenů-184 (21).

Cibulový extrakt obsahuje také další homology cepaenů-184 (21) (Obrázek 42), které se na

rozdíl od izolovaných cepaenů-184 (21) v extraktu vyskytují ve výrazně vyšších

koncentracích. Izolace těchto sloučenin bude předmětem následující kvalifikační práce.
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6 Závěr

Byly optimalizovány HPLC metody pro izolaci cepaenů-184 (21) z extraktu cibule kuchyňské.

Pomocí preparativní HPLC/PDA byly získány celkem 4 stereoizomery této sloučeniny. Tři

stereoizomery cepaenu-184 (21) se podařilo získat v čisté formě (tj. sloučeniny 3.2.2, 3.3.1 a

3.3.2; Obrázek 40). Čtvrtá izolovaná frakce (3.2.1) byla dle HPLC/MS směsí dvou sloučenin,

tj. cepaenu-184-I (21) a pravděpodobně zwiebelanu (13). Struktury izolovaných sloučenin

spolu s jejich výtěžky jsou uvedeny na Obrázku 43.

Obrázek 43: Navržené struktury izolovaných sloučenin (3.2.1, 3.2.2, 3.3.1 a 3.3.2) a hodnoty výtěžků.
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8 Použité zkratky

ESI electrospray ionization

HPLC high performance liquid chromatography

HRMS high resolution mass spectrometry

LF lachrymatory factor

LFS lachrymatory factor synthase

MS mass spectrometry

PDA photo diode array

PTFE polytetrafluorethylen

RVO rotační vakuová odparka

SPE solid phase extraction

UHPLC ultra high performance liquid chromatography

NMR nuclear magnetic resonance