POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁŘSKOU/DIPLOMOVOU* PRÁCI

Autor práce: Ondřej Šustr
Název práce: Acyklické organosírné sloučeniny v cibuli kuchyňské (*Allium cepa*)
Školitelka práce: Mgr. Iveta Štefanová, Ph.D.
Oponent práce: Ing. Martin Moos, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Biologické centrum AVČR

Bodový rozsah hodnocení ¹ Body
(1) FORMÁLNÍ POŽADAVKY
Celkový rozsah práce (pro bakalářské práce min. 18 stran, pro diplomové práce min. 25 stran), vyváženost rozsahů jednotlivých částí, logická struktura práce (u experimentálních prací doporučení pro teoretickou část do 1/3 celkového rozsahu) 0-3 3
Kvalita literární rešerše (počet použitých původních pramenných zdrojů, vhodnost výběru, aktuálnost zdrojů) 0-3 3
Správnost používání citačních odkazů (přítomnost necitovaných údajů, dodržování jednotného stylu citací, používání oficiálních zkratk časopisů) 0-3 3
Grafická úprava textu a obrázků 0-3 3
Úroveň souhrnu/anotace (i v angličtině) 0-3 3
Jazyková a stylistická úroveň, respektování platného názvosloví 0-3 3
Správnost a úplnost popisů u obrázků a tabulek (srozumitelnost bez zřetele k ostatnímu textu, vysvětlení značek, jednotky uváděných veličin) 0-3 3
Formální požadavky – body celkem 21
(2) VĚCNÉ POŽADAVKY
Splnění cílů práce 0-3 3
Schopnost porozumět výsledkům, jejich interpretace a jasný popis, srozumitelnost diskuze a závěrů 0-3 3
Úroveň diskuse – interpretace výsledků, zařazení do kontextu v literatuře (absence 0-3 3

* Nehodící se škrtněte

¹ Bodový rozsah hodnocení: 0-nevyhovující, 1-vyhovující, 2-průměrné, 3-excelentní. U teoretických prací hodnotěte jenom (1) Formální požadavky, u experimentálních prací i (2) Věcné požadavky a u prací v cizím jazyce i (3) Jazykovou úroveň práce v cizím jazyce.

diskuze výsledků s literaturou je nepřijatelná)
Logika postupu při vlastní výzkumné práci 0-3 3
Úplnost popisu použitých metodik 0-3 3
Experimentální náročnost práce, samostatnost při práci 0-3 3
Úroveň zpracování experimentálních dat 0-3 3
Aktuálnost použitých metod 0-3 3
Přínos práce pro obor a publikovatelnost výsledků (po případném doplnění) 0-3 3
Věcné požadavky u experimentálních prací – body celkem 27
(3) PRÁCE V CIZÍM JAZYCE
Jazyková a stylistická úroveň 0-3 -
CELKEM BODŮ (MAX/ZÍSKANÝCH) 48² 48³

Komentář oponenta:

Předložená závěrečná práce je dle mého názoru úplná, logicky členěná a splňuje všechny potřebné náležitosti. Literární rešerše je zpracována pečlivě a je jasně a srozumitelně prezentována. Po jazykové stránce neshledávám na práci žádné nedostatky. Grafická úprava tabulek a obrázků je kvalitní. Experimentální náročnost je dle mého názoru pro bakalářskou práci nadstandardní. Úroveň zpracování experimentálních dat je dobrá. Závěry práce jsou vhodně a jasně diskutovány.

Připomínky a dotazy, na které má student/-ka reagovat při obhajobě. Chyby, na které si má dávat student v budoucnu pozor:

Z důvodu ucelenosti a kvalitnímu podání práce nemám doplňujících dotazů.

V předložené práci neshledávám žádných chyb natož závažných, někdy se vyskytne nepřesná formulace (např. sousloví „vygenerovaná hmota“ v popisku chromatogramů), při popisu parametrů centrifugace je lepší uvádět hodnoty v násobcích g (RCF), údaj v RPM bez udání poloměru rotoru není jasný. V práci se také vyskytlo zanedbatelné množství překlepů a zdvojení slov. Předložené výtky nepovažuji za chyby zejména v případě bakalářské práce, uvádím pouze z důvodu další edukace předkladatele práce.

² Vyberte jednu z hodnot: 48 bodů pro experimentální práce, 51 bodů pro experimentální práce v cizím jazyce

³ Zadejte počet přidělených bodů.

Závěr:

Práci

doporučuji / ~~nedoporučuji~~*

k obhajobě a navrhuji známku výborně (1) .⁴

V Českých Budějovicích dne 19.5.2021

.....

podpis

⁴ Je možné navrhnout známku s tím, že navržená známka může být upravená při obhajobě (pokud se oponent nezúčastní obhajoby, v posudku navržená známka se do výsledné známky nezapočítává). Známky: výborně (1), velmi dobře (2), dobře (3), nevyhověl (4).